*provisione tibi per nos deputanda, ex nunc ad beneplacitum nostrum facimus, creamus, constituimus, et deputamus. Dantes et concedentes etc.... Datum Fulginei VII Augusti MCCCCLXXVIII. (Rif. detto anno, fogl. 130).*

(53) Breve del 6 ottobre 1479, Riform. detto an. fogl. 233.

(54) Riform. detto anno fogl. 241.

(55) Ecco il documento conservato fra le carte diplomatiche dell'Archivio comunale di Spoleto.

*Violantina Gen. Ri. Spoleti etc.*

*Tenore presentium vobis presenti dño potestati civitatis Spoleti, vestroque judici et curie commictimus et mandamus q. processum formatum contra Bernardinum Baptiste thome Bartholi de Spoletto, et quendam forensem et persecutionem inde sequutam cassare, circumdare et adnullare debeatis cum plenam informationem habuimus q. illud quod in processu continetur potius fuit factum jocose quam animo delinquendi et sic non meretur penam stat. reformatam ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. In quorum fidem et testimonium presentem fieri fecimus et nostro consueto sigillo jussimus impressione muniri. Datum in arce Spoleti die III decembris 1481.*

*tho, de carr. cap....*

(56) Saggio di Docum. Stor. Ined. pag. 46.

(57) Riform. An. 1482, fogl. 214, 217, 291, 295, 298.

(57) Riform. An. 1478, fogl. 127. - An. 1486. fogl. 432, 435. - An. 1487. fogl. 19.

(59) Scriveva a Domenico Riccio, dicendo: ... tornano Marino Johanni et Cichetto .... et hanno servito cum la loro compagnia, che sonno stati al numero di fanti circa cento vinti, bene et diligentemente, in modo che ultra al chiamarci noi ben contenti et satisfacti, merita et per le virtù loro essere grandemente commendati. (Saggio di docum. ecc. pag. 50).

(60) Riform. An. 1478 al 1480 fogl. 226.

(61) Riform. detto anno, fogl. 283, 284, 285, 295 - An. 1480 al 1483. fogli primi non numerati, e fogl. 155, 175.

(62) Riform. An. 1479 al 1480, fogl. 228 - An. 1480 al 1483, fogl. 176.

(63) Riform. An. 1480 al 1483, fogl. 219, 222, 232.

(64) Riform. An. 1480 al 1483, fogl. 325 - An. 1484 al 1487, fogl. 260, 266.

(65) Riform. An. 1480 al 1483 fogl. 10, 18.

(66) Lettera del 17 aprile 1484. Saggio di Docum. Ined. pag. 51. Silicato (da *Silxa* selce) cioè ciottolato, selciato, lastricato; *silicibus, lapidibus stratus*; potrebbe credersi che la piazza dovesse essere lastricata, ma invece si mattonava, e quella voce aveva anche il significato di mattonare le vie, ed è adoperata per ridondanza in questo senso anche nelle riformazioni, dove si legge: *Die ultima augusti (1484). Deliberatum fuit bull. pro hosti et Juljano fornachiariis florenorum quadraginta pro mattonibus sint lateribus pro mattonanda et silicanda platea, coemptis per dominos priores et tres cives prefectos super mattonanda dicta platea* (Rif. 1484 fogl. 144) E la più vecchia tradizione è che la piazza fu mattonata, come anche ora si vede, di mattoni messi per coltello a lisca di pesce, nella stessa guisa che nella piazza del duomo, e in molti altri luoghi della città; nè era un modo particolare a Spoleto, chè la corte del palazzo del podestà in Firenze, è ancora in gran parte mattonata in quella foggia.